
Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида №16 ст.Петропавловская. 

  
                                                      ПРИКАЗ 

  
«  04  »     09.  2023г.                                                             № _53 
  
«О мерах по предупреждению и недопущению  
незаконного сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей) 
ДОУ» 
  
  
         В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) ДОУ, а также соблюдения принципа 
добровольности при привлечении денежных средств граждан «О 
недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей)  воспитанников ДОУ 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1.     Педагогическому коллективу ДОУ: 
1.1. не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитывающихся, принуждения со стороны 
работников учреждений, органов самоуправления и родительской 
общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 
взносов; 
1.2. Неукоснительно исполнять требования Закона РФ от 29 декабря 2012 
года № 273 РЗ «Об образовании В Российской Федерации», Федерального 
закона от 11.08.1995 года №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
благотворительных организациях», Закона РФ от 07.02.1992 года №2300-1 
«О защите прав потребителей». 
1.3.Довести до сведения сотрудников  « План мероприятий по недопущению 
незаконного сбора средств с родителей (законных представителей 
воспитанников МБДОУ № 16»  
2. Специалистам и педагогам довести до сведения родителей (законных 
представителей)   «План мероприятий по недопущению незаконного сбора 
средств с родителей (законных представителей воспитанниковМБДОУ№16». 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
  
 Заведующая МБДОУ№16                                                    М.В.Сидорова 
  
 
С    приказом ознакомлены: 
 



                                                            Утверждаю:  
                                                                              заведующая МБДОУ№16 

____М.В.Сидорова 
                                                                от 01.09.2023г. 

 
 
 
 
План мероприятий по недопущению незаконного сбора средств с 
родителей (законных представителей ) воспитанниковМБДОУ№16. 
 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственный 

Мероприятия по развитию правовой основы в области незаконного сбора средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников 

1.1.Ознакомление сотрудников, родителей с 
нормативными документами по недопущению 
незаконного сбора средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников, рассмотрение 
вопросов исполнения законодательства в области 
противодействия коррупции на: 
совещаниях при заведующем 
оперативных совещаниях для сотрудников 
заседаниях Родительских комитетов, родительских 
собраниях 

  
  
  
  
  
В течение года 
  
  
  

  
  
  
  
  
Заведующий 
  

1.2.Приведение локальных нормативных актов 
МБДОУ в соответствие с требованиями 
законодательства о недопущении незаконного 
сбора средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников 

По мере 
изменений в 
законодательстве 

Заведующий 

1.3.Составление отчетов об исполнении Плана 
мероприятий недопущению незаконного сбора 
средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников 

2 раза в год Заведующий 

      Мероприятия по взаимодействию МБДОУ и родителей по вопросу незаконного сбора 
средств с родителей (законных представителей) воспитанников 

1.Обеспечение открытости информации о  
телефонах,  Интернет-сайтов, позволяющих 
участникам образовательного процесса сообщить 
об известных им фактах коррупции, причинах и 
условиях, способствующих их совершению 

Постоянно Заведующий 



2. Заседание родительского комитета по вопросу 
недопущения незаконного сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей) 
воспитанников 

Ноябрь Заведующий 

3.Размещение на официальном Интернет-сайте, 
стендах, включение в родительские собрания:   
публичного отчета об образовательной, финансово-
хозяйственной деятельности, о получении и 
расходовании добровольных пожертвований 
 

  
  
Январь, май 
  
  
  
Постоянно 

  
  
Заведующий 
  
  
  
 

3.4. Анкетирование родителей антикоррупционной 
тематики 

Ежегодно Заведующий, 
специалисты 

3.5.Изготовление и распространение памяток для 
родителей (по вопросам противодействия 
коррупции). 

В течение года Заведующий , 
 

3.6.Проведение опроса родителей воспитанников с 
целью определения степени их удовлетворенности 
работой МБДОУ, качеством предоставляемых 
образовательных услуг. 

Апрель Зам.зав. поАХР 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-01T13:37:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 16 СТ. ПЕТРОПАВЛОВСКОЙ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2023-09-01T13:38:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 16 СТ. ПЕТРОПАВЛОВСКОЙ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




